
COMUNE DI SAN VITO DEI NORMANNI
(Provincia di Brindisi)

REGISTRO GENERALE
Numero Data

851 16/11/2020

Proposta N. 921

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

3° Settore - Attività Produttive, Cimitero, Igiene Urbana e Verde Pubblico

OGGETTO:
PUBBLICAZIONE AVVISO. SISTEMAZIONE E MANUTENZIONE AREE 
VERDI DI ROTATORIE COMUNALI ATTRAVERSO CONTRATTI DI 
SPONSORIZZAZIONE. DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 89 DEL 
29/10/2020



 DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visto il Decreto Sindacale n° 15 del 30/09/2020 ad oggetto “attribuzione incarichi di 
direzione degli uffici e dei servizi ai responsabili di PO - periodo dal 29/09/2020 al 
30/11/2020” con il quale, tra le altre cose, si conferma la scrivente responsabile del 3° 
settore/ Attività Prod.- Cimitero - Igiene Urbana e Verde, per le funzioni ed attribuzioni di 
cui ai commi 1 e 3 dell'articolo 107 del D.Lgs n. 267/2000;
Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267;
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il Dlgs 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
Visto l’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011, aggiornato al Decreto Ministeriale del 20/05/2015, 
avente ad oggetto “principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”; 
Visto il regolamento comunale di contabilità armonizzata approvato con delibera di 
consiglio comunale n. 33 del 31 luglio 2017;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 05.05.2020 ad oggetto “Approvazione 
del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011)”;
Vista la delibera di giunta municipale n. 89 del 29/10/2020 avente ad oggetto 
“Sistemazione e manutenzione aree verdi e rotatorie comunali attraverso contratti e 
sponsorizzazione. anno 2020”  con la quale l’Amministrazione Comunale ha stabilito, tra le 
altre cose, quanto di seguito viene riportato testualmente a stralcio per la parte di 
interesse del presente atto: 
“1. DI RIAVVIARE il procedimento per la ricerca di soggetti privati cui affidare mediante 
contratti di sponsorizzazione di cui all’art. 43 della Legge n° 449/1997 e s.m.i,, la 
sistemazione e la manutenzione delle aree verdi di proprietà comunali e nello specifico le 
seguenti rotatorie: via Carovigno Nord; rotatoria via Carovigno Sud; rotatoria Via 
Specchiolla Nord; rotatoria via Specchiolla Sud; rotatoria via Mare; rotatoria via Mesagne; 
rotatoria via Latiano;
2. DI APPROVARE la seguente documentazione: Avviso dell’iniziativa “Adotta una 
rotatoria” (alleg. A),  Condizioni di esecuzione delle prestazioni (Alleg. 1),  Schema di 
convenzione (Alleg. 2),  Richiesta di adozione e sponsorizzazione delle rotatorie del 
territorio comunale (Alleg. 3);
3. DI DARE ATTO che laddove dovesse emergere successivamente la necessità di 
aumentare le aree da affidare mediante sponsorizzazione si procederà con le stesse 
modalità di cui al presente provvedimento a seguito di semplice atto di indirizzo del 
Sindaco;
4. DI PRECISARE CHE si provvederà all’affidamento e alla sottoscrizione della relativa 
convenzione ad avvenuta modifica del Regolamento Comunale, su proposta del 
Responsabile del Servizio Tributi, in materia di imposta di pubblicità e pubbliche affissioni, 
che disporrà l’esenzione degli oneri comunali sulla pubblicità per tutta la durata 
dell’affidamento a far data dal 1° gennaio 2021;
5. DI DEMANDARE al Responsabile del 3° Settore gli adempimenti inerenti la pubblicazione 



dell’avviso per la ricerca degli sponsor e al Responsabile del 4° settore l’adozione della 
determina di affidamento e sottoscrizione della relativa convenzione a seguito di istruttoria 
congiunta da parte dei Responsabili di Servizio e/o di Procedimento del Verde Pubblico, del 
Settore Tecnico e delle Polizia Locale;”;
Dato atto che, come da delibera di Giunta Municipale n. 89 del 29/10/2020 sopra 
specificata:

 Il  Responsabile del  Attività Produttive adotterà, come con tale atto adotta, gli 
adempimenti inerenti la pubblicazione dell’avviso;

 Il Responsabile del Settore Ragioneria/Tributi adotterà la modifica del Regolamento 
Comunale in materia di imposta di pubblicità e pubbliche affissioni, che disporrà 
l’esenzione degli oneri comunali sulla pubblicità per tutta la durata dell’affidamento 
a far data dal 1° gennaio 2021;

 I responsabili del Settore Attività Produttive, del Settore Tecnico e il Comandate 
Polizia Municipale e/o i responsabili dei  procedimenti assegnati e/o  da assegnare, 
congiuntamente, effettueranno l’istruttoria delle istanze pervenute;   

 Il Responsabile dell’Ufficio tecnico Comunale, previa istruttoria congiunta di cui al 
punto precedente, adotterà determina di affidamento;

 Il Responsabile dell’Ufficio tecnico Comunale, previa determina di affidamento, 
sottoscriverà la convezione; 

 l’esenzione del pagamento degli oneri comunali sulla pubblicità  avverrà dal primo 
gennaio 2021, solo previa modifica del Regolamento Comunale in materia di 
imposta di pubblicità e pubbliche affissioni;

Atteso che la determina di affidamento sarà adottata dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico  
Comunale; 
Ritenuto doveroso:

 ridurre al massimo i passaggi di documentazione cartacea, in ossequio alle 
normativa anti Covid-19; 

 per quanto di competenza, in attuazione alla delibera di Giunta Municipale   89 del 
29/10/2020, provvedere alla pubblicazione dell’avviso;

DETERMINA
Per quanto in narrativa premesso, che qui s’intende integralmente richiamato: 

1) DI PUBBLICARE, per farne parte integrante e sostanziale del presente atto, i 
seguenti allegati:
 Avviso dell’iniziativa “Adotta una rotatoria” (alleg. A);
 Condizioni di esecuzione delle prestazioni (Alleg. 1);
 Schema di convenzione (Alleg. 2);
 Richiesta di adozione e sponsorizzazione delle rotatorie del territorio comunale 

(Alleg. 3).



2) DI STABILIRE CHE le domande ,in busta chiusa e contrassegnata su entrambi i 
lembi con l'indicazione "Domanda per l’adozione delle rotatorie. C.a. Settore Tecnico ",  
devono pervenire dal giorno di pubblicazione della presente determina, fino alle ore 
12:00 del 4/12/2020;

3) DI COMUNICARE il presente provvedimento agli altri Responsabili dei Servizi 
interessati agli adempimenti successivi al presente atto (Responsabile 
Ragioneria/Tributi, Responsabile dei Servizi Tecnici e Comandante Polizia Municipale); 

4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, è 
stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa sul presente 
provvedimento, giusto parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa reso dallo scrivente Responsabile del Servizio ed 
in calce riportato;

5) DARE ATTO altresì che, non comportando il presente provvedimento alcuna spesa a 
carico dell’Ente non è richiesto il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria.

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on line e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”/ “Bandi di gara e contratti”. 

Responsabile del procedimento:
 Pompea Roma

Il Responsabile del Settore
ROMA POMPEA / ArubaPEC S.p.A.

Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


